L'inclination de la nature relève des préceptes de la loi naturelle. La coutume honnête a force de loi ; S. Augustin écrit en effet : « La coutume du peuple de Dieu doit être considérée comme une loi. » Voilà pourquoi le péché, aussi bien que la transgression, peut aller contre les coutumes honnêtes et contre l'inclination naturelle<sup>937</sup>.

(Ad primum ergo dicendum quod sicut iustitia legalis est omnis virtus subiecto et quasi materialiter, ita etiam iniustitia legalis est materialiter omne peccatum. Et hoc modo peccatum definitur Ambrosius, secundum scilicet rationem iniustitiae legalis.

Ad secundum dicendum quod inclinatio naturae pertinet ad praecepta legis naturalis. Consuetudo etiam honesta habet vim praecepti, quia ut Augustinus dicit, in epistola de ieiunio sabbati *mos populi Dei pro lege habendus est*. Et ideo tam peccatum quam transgressio potest esse contra consuetudinem honestam et contra inclinationem naturalem.

Ad tertium dicendum quod omnes enumeratae species peccatorum possunt habere transgressionem non secundum proprias rationes, sed secundum quandam specialem rationem, ut dictum est. Peccatum tamen omissionis omnino a transgressione distinguitur<sup>938</sup>.)

---

<sup>933</sup> Voir NUSSBAUM, Martha. C, *Poetic Justice, The Literary Imagination and Public Life*, op. cit., p. 84.

<sup>934</sup> Voir COWLING, David, *Building the Text: Architecture as a Metaphor in Late Medieval and Early Modern France*, Oxford, Clarendon, 1998.

<sup>935</sup> Voir Thomas d'AQUIN, *La Somme théologique* Ia, IIa, q.94, a.1, t. 1, op. cit, p. 590.

<sup>936</sup> *Ibidem*, Ia, IIa q. 94, a. 2, p. 592.

<sup>937</sup> Thomas D'AQUIN, *La Somme théologique*, II<sup>a</sup>-IIae q. 79 a. 2 ad 2 et 2 ad 3, t. 3, op. cit., p. 498.

<sup>938</sup> Thomas AQUINAS, *Summa theologiae*, [42325] II<sup>a</sup>-IIae q. 79 a. 2 ad 2 et [42326] II<sup>a</sup>-IIae q. 79 a. 2 ad 3, <http://www.corpusthomicum.org>.

Christine argumente et raisonne en « juriste » puisque la mention d'une loi naturelle évoquée par la figure allégorique de Raison permet d'établir un parallèle avec la pensée thomiste. Thomas d'Aquin précise que tout acte de raison est conforme à notre nature<sup>939</sup>:

Toute opération de raison et de volonté dérive en nous de ce qui est conforme à notre nature, on l'a déjà dit. Car tout raisonnement se fonde sur des principes connus naturellement, et tout vouloir portant sur les moyens qui concourent naturellement à une fin dérive de l'attrait naturel pour la fin ultime. Ainsi faut-il aussi que l'orientation première de nos actes vers leur fin soit assurée par la loi naturelle<sup>940</sup>.